平成 29年１月５日

各 位

株式会社 Phone Appli との資本業務提携に関するお知らせ

  当社は、平成 29 年１月５日付けで株式会社 Phone Appli（本社：東京都港区、代表取締役社長：石原 洋

介、以下「Phone Appli」という。）と資本業務提携契約等を締結等いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社は、企業理念である「世界中の人を健康にしたい。」の実現に向け、ほねつぎブランド鍼灸接骨院を全

国にチェーン展開するとともに、全国の鍼灸接骨院に対しアトラ請求サービス、HONEY-STYLEなどのIT支援サ

ービスを展開しております。

一方、Phone Appliは、「人と人、人とモノをインターネットでつなぎ、イノベーションを生み出すお手伝

い」を経営理念に掲げ、生活・企業インフラで必須となったインターネットを活用し、人・ものをつなぎ、

簡単にコミュニケーション・コラボレーションができる環境を提供することをミッションとしており、スマ

ートフォン、タブレット、PCなど多様なネット端末に対応したコミュニケーションサービス、Web電話帳Phone

Appli Collaboration Directory（PACD）の開発と販売を主軸に、様々なコミュニケーション関連アプリケー

ションの開発やそれらにかかわる業務について事業を展開しております。

本資本業務提携により、当社は、Phone Appliの持つユニファイド・コミュニケーションに係る技術を活用

することで、鍼灸接骨院に対するIT支援サービスの強化を図り、Phone Appliは、当社が鍼灸接骨院業界にユ

ニファイド・コミュニケーション事業を紹介することで、販路の拡大を図ります。

２．資本業務提携の内容

（1）資本提携の内容

当社は、Phone Appliの普通株式350,000株をPhone Appli株主より取得しました。また、平成29年１月

17日にPhone Appliの普通株式50,000株を第三者割当増資の引き受けにより取得する予定です。これらに

会 社 名 ア ト ラ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 久世 博之

 （コード番号：6029 東証第一部）

問合せ先 取締役管理部長 田中 雅樹

（TEL. 06-6533-7622）

より、当社の持株は400,000株（増資後発行済株式総数の18.52％）となる予定です。なお、取得価額は

合計で241,300,000円となります。

（2）業務提携の内容

当社は、Phone Appliの持つユニファイド・コミュニケーションに係る技術を活用し、当社が鍼灸接骨

院に提供している基幹システムであるA-COMSや口コミ／予約システムであるHONEY-STYLEの機能を強化

し、アトラ請求サービスの会員、HONEY-STYLEの利用院の拡大を図ります。

また、Phone Appliは、当社が鍼灸接骨院業界に対し、Phone Appliのサービスを紹介することで、新

たな顧客の獲得を図ります。

   当社は、ミツフジ株式会社（以下「ミツフジ」という。）と資本業務提携しており、Phone Appliもミ

ツフジと資本業務提携しております。今後は3社によるコラボレーションも検討してまいります。

３．資本業務提携の相手先の概要

（1）名称 株式会社Phone Appli

（2）所在地 東京都港区虎ノ門1-1-3

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石原 洋介

（4）事業内容 アプリケーション開発

クラウド電話帳サービスの企画・開発・販売

各種IP-PBX設計・構築・保守

その他通信設備工事

（5）資本金 69,974千円

（6）設立年月日 平成20年１月18日

（7）大株主及び持株比率

  （平成28年12月31日現在）

三浦 浩之  37.86%

石原 洋介  30.00%

中川 紘司  16.59%

白石 知広   6.16%

SALESFORCE VENTURES LLC. 5.23%

（8）上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（9）URL http://phoneappli.net/

（10）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年10月期 平成26年10月期 平成27年10月期

純資産 21,770千円 25,403千円 27,048千円

総資産 211,342千円 305,684千円 479,329千円

１株当たり純資産 10,885円19銭 12,701円87銭 13円52銭

売上高 200,934千円 513,812千円 828,487千円

営業利益 8,259千円 1,855千円 8,004千円

経常利益 6,396千円 851千円 5,454千円

当期純利益 6,050千円 3,633千円 1,644千円

１株当たり当期純利益 3,025円39銭 1,816円68銭    0円82銭（注）

（注）平成27年８月１日付で１株につき1,000株の株式分割を行っております。１株当たりの当期純利益は、

平成27年10月期の期首に株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

４．日程

（1）資本業務提携契約締結日 平成29年１月５日

（2）Phone Appli株主からの株式取得日 平成29年１月５日

（3）第三者割当増資払込期日 平成29年１月17日（予定）

５．今後の見通し

本件による平成28年12月期業績に与える影響はありませんが、中長期的には当社の業績及び企業価値の向

上に資するものと考えております。

以 上